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Abstrakt

Název: Pohybová aktivita a její vliv na depresivitu u seniorů

Cíle: Hlavním cílem této práce bylo odhadnout vliv pohybových aktivit na depresivitu u

populace starší 50 let.

Metody: Práce má charakter průřezové studie. Pro analýzu dat byla využita po registraci

volně dostupná mezinárodní databáze projektu Survey of Health, Ageing and Retirement

in Europe (SHARE). Pro odhad vlivu pohybových aktivit na depresivitu byly vypočítány

generalizované lineární regresní modely pro binominální proměnné.

Výsledky: Do výzkumu bylo zapojeno 58 676 respondentů s průměrným věkem 67,3 ±

9,6 let. 55,3 % souboru tvořily ženy a zbytek byli muži. Nejsilnější vztah mezi

depresivitou byl nalezen u aktivit vyžadujících střední výdej energie OR (95 % CI) =

0,755 (0,709-0,803).

Závěr: Analýza potvrdila, že pohybová aktivita statisticky významně ovlivňuje

náchylnost k depresivitě u starší populace.

Klíčová slova: pohyb, deprese, stáří, duševní zdraví.

Abstract

Title: Physical activity and its effect on the depression in the elderly

Objectives: The main aim of this work was to estimate the influence of physical activities

on depression in a population over the age of 50.

Methods: The work has the character of a cross-sectional study. For data analysis, we

used the freely available international database of the Survey of Health, Ageing and

Retirement in Europe (SHARE). To estimate the influence of physical activities on

depression, generalized linear regression models for binominal variable were used.

Results: The survey involved 58,676 respondents with an average age of 67.3 ± 9.6 years.

Of those tested, 55.3 % were women and the rest were men. The strongest relationship

between depression was found in activities requiring medium energy expenditure OR

(95 % CI) = 0,755 (0,709-0,803).

Conclusion: The analyses confirmed that physical activity significantly affects

depression in people over 50.

Keywords: physical exercise, slump, elderly, mental health.
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1 Úvod

V lidské společnosti žije pospolu několik generací. Všechny generace bez rozdílu věku

se nějak stravují a provádějí určitý pohyb. V každém věku se upřednostňuje určitá strava

a druh pohybu. Přesto však věk není vždy pro zdraví a zdatnost rozhodující. U většiny

jedinců je to individuální.

Stárnutím prochází každý jedinec, rodiny, obce i celá společnost. Je to nevyhnutelný

proces, který se dá mírně zpomalit. Stárnutí má své pozitivní i obtížné stránky, nese s

sebou nespočet nových výzev. Na některé z nich se snaží najít optimální řešení odborníci

z nejrůznějších oborů. Průměrný věk populace se však zvyšuje.

V dnešní době chce hodně seniorů a lidí ve starším věku žít aktivně a zdravě. Existuje

proto také mnoho center zabývajících se programy pro seniory. Při tvorbě pohybového

programu pro starší osoby však musíme brát v potaz několik kritérií. Důležité je se

s daným člověkem nejdříve pořádně seznámit a zjistit vše potřebné.

S přibývajícím věkem se také mění náš psychický stav. Pro mnoho lidí je těžké se

vyrovnat s pocitem, že už nemají tolik sil a elánu do života jako dřív. Jiní se s tím

vyrovnají snáz a dokáží si užívat život naplno i v seniorském věku. To, jak se ve starším

věku cítíme, je zcela individuální a záleží to na našich návycích a způsobu života.

Většinou lidé, kteří provozují pravidelnou pohybovou aktivitu, jsou na tom lépe jak po

fyzické, tak i psychické stránce, ale nemusí tomu tak být vždy (Haškovcová, 1990).

Ať jsme sportovně založení či nikoli, pohyb je součástí našeho života. Zdraví lidé každý

den ujdou několik kroků a ani si neuvědomují, jak je to pro člověka důležité. Hodně lidí

zapomíná, že podstatná je i správná životospráva. Tyto dvě věci ovlivňují náš psychický

stav. Starší lidé jsou náchylnější na jakékoli změny a výkyvy z jejich zaběhnutého života

(Vidovičová, 2008). Jejich psychika je snadno ovlivnitelná a může dojít až k psychickým

nemocem, jako je třeba depresivita (Smith, 2014). Do jaké míry je tato nemoc ovlivnitelná

životním stylem, není zcela jasné. Každopádně sportovně založení senioři se s touto

nemocí potýkají výjimečně.

V této bakalářské práci se budu zabývat vlivem pohybových aktivit na psychický stav a

s tím spojenou depresivitou u seniorů.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Stárnutí a stáří

Jako stárnutí označujeme pokles vitality s věkem a vzestup náchylnosti k různým

chorobám. Jedná se o univerzální děj, který vypadá u všech organismů stejně, jen probíhá

různou rychlostí. Z pohledu molekulárního jde o neschopnost obnovovat správnou

strukturu biomolekul neomezeně dlouho = „systemic molecular disorder“ (Prescott,

1972).

Proces projevující se chátráním tělesné schránky a snižováním efektivity a účinnosti

fungování organismu. Dochází k hromadění různých defektů v organismu a jeho klesající

schopnosti tyto defekty opravovat a nahrazovat vadné či odumřelé buňky novými

(Křivohlavý, 2011). Organismus je také více náchylný k různým nemocem, které mohou

zapříčinit smrt, pokud daný jedinec nezemře z jiných důvodů již dříve. Nastává pokles

spolehlivosti systému organismu.

Stárnutí probíhá již od početí víceméně konstantní rychlostí, neboť závisí na tlaku kyslíku

a ten se v našich nadmořských výškách příliš neliší. V životě nastávají dvě etapy, během

kterých se stárnutí urychlí. A sice na konci puberty, kdy se zastaví růst a tím regenerační

účinky dělení buněk. Druhé období je mezi čtyřicátým a padesátým rokem, kdy se vlivem

stárnutí zpomalí funkce mitochondrií. Tím pádem je buňkám dodáváno méně energie a

některé funkce organismu přestávají. Činnost pohlavních žláz a s tím spojené zhoršení

smyslových funkcí: zraku, sluchu, čichu.

Stáří je charakterizováno jako pozdní fáze přirozeného vývoje života. Stárneme všichni a

říká se, že jedině v tomto je spravedlnost. Pro staré lidi existuje více označení nebo

pojmenování. Některá jsou neutrální, jiná obsahují citové zabarvení, např. „stařena“ nebo

„dědeček“. V odborné terminologii je taktéž užíváno několika synonym. Např. pojem

geront pochází z řeckého slova gerón, tj. starý muž nebo stařec, který byl ve starořecké

Spartě členem rady starších. Od tohoto slova se odvozuje gerontologie, věda o stáří.

Lékařský obor zaměřený na stáří se nazývá geriatrie. Latinsky se geront řekne senex,

z něhož odvozujeme latinský název senilita, senilní (Haškovcová, 1990).

Společnost pojala potřebu určovat a přisuzovat lidem sociální role, tudíž si musela
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nejprve utvořit jednotlivé kategorie, od kterých jsou pak tyto role vyžadovány. Výzkumní

pracovníci, se i z tohoto důvodu neustále pokouší co nejvýstižněji definovat jednotlivé

etapy lidského života (např. Freud, Piaget atd.). Je pozoruhodné, že zatímco první

polovinou života, zejména dětstvím a dospíváním se tito badatelé zabývají pečlivě a velmi

do hloubky, fázi dospělosti a stáří věnují málo pozornosti (Vidovičová, 2008).

Neexistuje jednoznačná definice stárnutí, tento pojem je pouze popsán jeho vlastnostmi -

ubýváním tělesných i duševních sil, zpomalováním procesů v organismu, změnami ve

všech orgánech, vráskovatěním pokožky, šedivěním vlasů, snižováním ostrosti smyslů,

větší náchylností k nemocem, počtem prožitých roků (Dylevský, 2009).

Pojem stárnutí je třeba rozlišovat u jednotlivce a populace. U jednotlivce znamená

stárnutí biologický proces, kterým je organismus modifikován od narození až do smrti,

jednoduše chápáno, je to zvyšování věku jednotlivce. Výraz "biologický věk" poukazuje

na objektivní stav fyzického vývoje či degenerace. Jinými slovy, stárnutí lidského

organismu je permanentní a omládnutí bohužel není možné (Haškovcová, 1990).

Stáří je pozdní fází ontogeneze. Je determinováno na základě vývojové psychologie.

Nejčastější dělení stáří dle odborné literatury:

• Ranné stáří (60-74 let)

• Pravé stáří (75-89 let)

• Dlouhověkost (90 a více let)

Mnohdy je však stáří udáváno až od věku 65 let.

2.1.1 Senioři v České republice

Počet seniorů neustále narůstá. Dle průzkumu, který prováděl Český statistický úřad


[…]


než pohybem. Lidé, kteří se nemohou hýbat, mají příliš mnoho času nedělat nic a upadají

do depresivních stavů. Depresivní stav bývá prohlouben, pokud s dlouhodobě nemocnými

nemohou trávit čas rodinní příslušníci a přátelé, zaměstnat jejich mozek a naladit je

psychicky na správnou vlnu.

Je tedy velmi důležité, aby starší lidé měli dostatek pohybu a zabránilo se rozšiřování

tohoto vážného psychického onemocnění. Jak již bylo řečeno, týká se to nás všech.

Úkolem mladých generací je postarat se o ty starší, tak jako se oni starali o své děti,

jelikož s depresivními poruchami si lidé bohužel sami neporadí.

Pohyb je celkově pro lidský organismus velmi důležitý. Je to přirozená součást života

od narození po smrt. Měl by být provozován pravidelně v každém věku. V kombinaci se

správnou životosprávou lze takto předcházet různým tělesným i psychickým

onemocněním. Je však velmi důležité zvolit vhodný druh pohybu. Sportovec a mladý

člověk potřebuje pohybu více, naopak starším lidem postačí lehký pohyb s kratší dobou

trvání. Ideálně se hýbat každý den. Stačí lehká procházka nebo jízda na kole. Podstatné

je, aby starší lidé neztráceli motivaci. Hlavní je, aby chtěli sami, k čemuž je může
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motivovat okolí.

Ve stárnoucí populaci s rostoucím výskytem demencí a kognitivních poruch jsou

zapotřebí strategie ke zpomalení úbytku mozkové kůry souvisejícího s věkem a ke snížení

kognitivních poruch souvisejících s nemocí u starších dospělých. Fyzické cvičení, které

se zaměřuje na modifikovatelné rizikové faktory a neuroprotektivní mechanismy, může

snížit poklesy kognitivních výkonů přiřazených k normálnímu procesu stárnutí a chránit

před změnami souvisejícími s neurodegenerativními chorobami, jako je Alzheimerova

choroba a další typy demence. V tomto přehledu je shrnuta úloha cvičení v neuroprotekci

a kognitivní výkonnosti a poskytnuta informace týkající se realizace programů fyzického

cvičení pro starší dospělé (Kirk-Sanchez NJ, McGough EL, 2014).

Důkazy ze studií na zvířatech i u lidí podporují úlohu fyzického cvičení při úpravě

metabolických, strukturálních a funkčních rozměrů mozku a zachování kognitivních

výkonů u starších dospělých. Výsledky observačních studií podporují závislý

neuroprotektivní vztah mezi tělesným cvičením a kognitivním výkonem u starších

dospělých. Ačkoli některé klinické studie ukazují pozitivní účinky cvičení na kognitivní

výkon, jiné studie ukazují minimální až žádný účinek.

Ačkoli je zapotřebí dalšího výzkumu, intervence fyzického cvičení zaměřeného na

zlepšení zdraví mozku pomocí neuroprotektivních mechanismů ukazují příslib pro

zachování kognitivního výkonu. Cvičební programy, které jsou strukturované,

individualizované, s vyšší intenzitou, delším trváním a vícesložkovým projevem slibují,

že zachovají kognitivní výkon u starších dospělých (Kirk-Sanchez NJ, McGough EL,

2014).

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kirk-Sanchez%20NJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24379659
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=McGough%20EL%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24379659
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kirk-Sanchez%20NJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24379659
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=McGough%20EL%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24379659
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7 Závěr

Pohyb a aktivní životní styl po celý život je v dnešní době stále častějším tématem.

Výzkum prováděný společností SHARE, ze kterého jsem porovnávala výsledky,

potvrzuje poznatky z odborné literatury různých autorů.

Pohyb zásadně ovlivňuje nejen naše tělo a pohybový aparát, ale i naši psychiku, a to na

vyšší úrovni, než si mnohdy myslíme. Když jsme duševně zdraví, tak dokážeme i

mnohem lépe překonat tělesná onemocnění. Naopak to však mnohdy nefunguje. Mnoho

lidí i přes tělesné zdraví neprovozuje pohyb a upadá do stavů deprese. Výzkum potvrdil,

že k těmto stavům jsou skutečně náchylnější starší lidé, především ženy.

Vyšší věk není překážka v pohybu a důvod s ním přestat úplně. Starší lidé by měli volit

aktivity, které nejsou tolik náročně, pohybovat se ve společnosti svých vrstevníků. Jak

studie potvrdila i obyčejná práce na zahrádce nebo lehká procházka výrazně zlepší

psychický i fyzický stav člověka.

Studie potvrdila, že lidé, kteří se pravidelně pohybují, trpí depresí daleko méně než lidé

s nedostatkem pohybu. Základním problémem je nechuť a nedostatek motivace k pohybu

u lidí, kteří se pohybovat mohou. Naopak jsou lidé, kteří by se rádi, jakkoliv pohybovali,

ale nemohou z důvodu tělesného nebo dlouhodobého onemocnění. U těchto lidí je téměř

100 % pravděpodobnost, že onemocní depresivitou.

V případě onemocnění člověka depresí se zvyšuje potřeba podpory okolí, rodiny, přátel

a především lékařská péče, protože člověk sám problém s depresí nevyřeší. Kladné

mezilidské vztahy působí i jako prevence před depresivitou. Stejně tak pohyb - základní

biologická potřeba, je důležitým preventivním opatřením před depresivním

onemocněním.
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