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Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Laboratoř sportovní motoriky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Sojková Eliška

Téma práce Pohybová aktivita a její vliv na depresivitu u seniorů

Cíl práce

Cílem práce bylo odhadnout vliv PA na depresivitu u populace starší

50 let.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Michal Šteffl, Ph.D.

Oponent bakalářské práce PhDr. Pavel Hráský, Ph.D.

Rozsah práce

stran textu 50

literárních pramenů (cizojazyčných) 30, (8)

tabulky, grafy, přílohy 4, -,-

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x x

hloubka provedené analýzy x x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně/velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Otázky k obhajobě:

Místo uvedení klasických otázek, bych chtěl kolegyni poprosit o rozvahu, jak aplikovat (doba,

složení, charakter PA) PA k prevenci a případné terapii zjištěných výstupů.

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá aktuálním problémem u seniorské populace, který má

multioborový přesah. Problém depresivity seniorů je na vědecké i teoretické úrovni často rozebírán

a jedná se o vážný faktor dotčené populace. Na základě toho hodnotím kladně výběr tématu BP.

Oceňuji logické, přehledné zpracování rešeršní části práce, která obsahuje základních informace o

daném tématu a uvádí je v širší souvislosti. Drobné výhrady mám k relativně nízkému počtu citací

v daných kapitolách, kdy by bylo vhodné zahrnout více i zahraniční autory, kde je problematika

depresí u seniorů významně evidována.

Cíle práce, úkoly, hypotézy odpovídají předem stanovenému pojetí BP.

Vlastní praktická část BP potvrdila předpoklad kandidátky, zde vidím mírné nedostatky

v komplexnosti výstupu daného tématu. U takto koncipované BP práce bych očekával podrobnější

rozbor a diskusi zjištěných proměnných. Dále bych uvítal alespoň zevrubnou ideu, jakým způsobem

lze zjištěná data převést do praxe a jaký bude jejich efekt.

Oponent bakalářské práce:
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